
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  85Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Ana Cláudia da
Silva Cabral 5895983/1

Coordenação
de

Ananindeua

1ª Defensoria
Pública do Juizado Especial Criminal de 

Ananindeua

10% do vencimento
base, nos termos do

art. 2º, inciso I da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

27/04/2023
a

12/05/2023

Ana Cláudia da
Silva Cabral 5895983/1

Coordenação
de

Ananindeua

5ª Defensoria
Pública Criminal

de
Ananindeua

5% do vencimento
base, nos termos do

art. 3º, inciso II da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

27/04/2023
a

12/05/2023

Walbert
Pantoja de Brito 57174392/2

6ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

4ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

5% do vencimento
base, nos termos do

art. 3º, inciso II da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

24/04/2023
a

31/05/2023

Clívia Renata
Loureiro
Croelhas

57203678/2

3ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

1ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

5% do vencimento
base, nos termos do

art. 3º, inciso II da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

25/04/2023 a 05/05/2023

Rodrigo
Vicente Maia

Mendes
57192842/ 2

5ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

8ª Defensoria
Pública

Infracional da
Juventude da

Capital

5% do vencimento
base, nos termos do

art. 3º, inciso I da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

25/04/2023 a
05/05/2023

Rodrigo
Vicente Maia

Mendes
5896003/1

5ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

1ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

5% do vencimento
base, nos termos do

art. 3º, inciso I da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

08/05/2023 a 17/05/2023

Roberta Oliveira
Moreira 5895965/1

3ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

3ª Defensoria
Pública Cível

de
Ananindeua

5% do vencimento
base, nos termos do

art. 3º, inciso II da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

08/05/2023 a 17/05/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 939260
PORTARIA Nº 344/2023/GGP/DM, DE 17 DE MAIO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/540752; RESOLVE: Liberar o 
Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula nº 80845948/1, para participação presencial, sem ônus à Defensoria Pública do Estado do Pará, 
como homenageado da Menção Honrosa de Direitos Humanos da Ouvidoria da Defensoria Pública do Estado da Bahia, no dia 11 de maio de 2023, e da 
III Feira de Arte, Cultura, Justiça e Cidadania, no dia 12 de maio de 2023.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 939254
PORTARIA Nº 345/2023/GGP/DM, DE 17 DE MAIO DE 2023.  
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/561834; RESOLVE: I – Revogar a gratificação de acumulação concedida à Defensora Pública Ana Cláudia 
da Silva Cabral, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO REVOGAR A PARTIR DE

Ana Cláudia da Silva Cabral 5895983/1

Coordenadora
do Núcleo

Metropolitano
de Ananindeua

1ª Defensoria
Pública do

Juizado Especial
Criminal de
Ananindeua

10% do vencimento
base, nos termos do

art. 2º, inciso I, da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

15/05/2023

II - Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Paula Barros Pereira de Farias Oliveira, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Paula Barros Pereira de Farias 
Oliveira 5895961/1

5ª Defensoria
Pública

Criminal de
Ananindeua

1ª Defensoria
Pública do

Juizado Especial
Criminal de
Ananindeua

10% do vencimento
base, nos termos do

art. 2º, inciso I, da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

15/05/2023 a
31/05/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 939255
PORTARIA Nº 31/2023/GAB/DPG, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando que o mês de maio é destinado à programação alusiva aos 40 anos de criação da Defensoria Pública do Estado do 
Pará; Considerando que dentre todas as atividades previstas para o supramencionado mês, o dia 18 de maio de 2023 será dedicado para Sessão Especial 
em comemoração ao Dia da Defensoria Pública e entrega do prêmio Benedicto Monteiro; Considerando o disposto no art. 134, §2º da Constituição Federal, 
que confere às Defensorias Públicas autonomia administrativa e financeira; RESOLVE:
Convocar os membros (as) do Conselho Superior da Defensoria Pública e convidar os membros (as), servidores (as) e colaboradores (as) para participar 
da Sessão Especial em comemoração ao Dia da Defensoria Pública e entrega do prêmio Benedicto Monteiro, a ser realizada no dia 18 de maio de 2023, 
às 14 horas, na Assembleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA (Palácio Cabanagem – Rua do Aveiro, nº 130 – Bairro Cidade Velha).
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 939462


